
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad euro 40.000 – art. 21, comma 6 D. Lgs. 50/2016  - Aggiornamento n. 1   

 
   

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2021, con 

la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2022/2023 ed è stato 
delegato il Direttore Generale per l’adozione dei provvedimenti di 
aggiornamento del predetto Programma 

• Visto i propri precedenti Decreti nn. 204/2022 e 569/2022 

• Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in 
particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del 
citato Programma biennale 

• Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al 
presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del 
predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto: 

 
 
 DESCRIZIONE 

AGGIORNAMENTO 
MOTIVAZIONE 

PROCEDURE  PRESENTI 
IN 
PROGRAMMAZIONE 

Sostituzione RUP • richiesta della struttura proponente 
l’acquisto a seguito di sopravvenuta 
quiescenza del RUP originariamente 
individuato 

Incremento importo a 
base di gara 

• sopravvenuto Inserimento nella disciplina 
dell’affidamento dell’opzione di rinnovo 

• rinnovata valutazione delle esigenze da 
parte della struttura richiedente 
l’affidamento 

• modifica della modalità di esecuzione 
del servizio (da appalto a concessione) 

Variazioni nella 
composizione e 
nell’importo di lotti di 
gara 

Variazioni necessarie a seguito 
dell’intervenuto aggiornamento della 
programmazione triennale dei lavori 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/




 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

Cancellazione 
procedura 

Esigenza superata a seguito dell’intervenuto 
aggiornamento della programmazione 
triennale dei lavori 

NUOVE PROCEDURE Inserimento Esigenze sopravvenute in conseguenza di  
• sviluppo dell’attività di ricerca in corso 
• rinnovata valutazione in ordine alla 

modalità di erogazione del servizio, con 
orientamento verso modalità digitale 

• interesse del mercato per attività 
formative in ambito gestionale  

• incremento dell’importo a base di gara 
per effetto della previsione dell’opzione 
di rinnovo contrattuale  

• intervenuto aggiornamento della 
programmazione triennale dei lavori 

• destinazione di appositi fondi per la 
promozione delle attività dipartimentali 

• modifica di strategia di acquisto con 
separazione di componenti software da 
hardware (acquisito in convenzione 
Consip) 

• approntamento/adeguamento di nuovi 
locali 

• approvazione del piano formativo di 
Ateneo 

 
 

DECRETA 
 

 
1) di approvare l’aggiornamento del programma delle acquisizione di forniture e 

servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 del Politecnico di Torino per il 
biennio 2022/2023, così come risultante dall’allegato sub lett. A, che forma parte 
integrante del presente provvedimento 

2) di disporre la comunicazione e la pubblicazione del predetto prospetto in 
adempimento degli obblighi previsti con quanto previsto dall’art. 21, commi 6 e 7 
del D. Lgs. 50/2016.  

  
IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


ID GARE AQUI Tipo Struttura Struttura Codice CUP Tipo progetto

Acquisto ricompreso nell'importo 
complessivo di un lavoro o di altra 

acquisizione presente in 
programmazione di lavori, 

forniture e servizi

Settore CPV Descrizione dell'acquisto
Selezione 
contraente

Allegato IX Livello di priorità Tipo affidamento
Responsabile del 
Procedimento

Durata 
complessiva del 
contratto (mesi)

L'acquisto è relativo a 
nuovo affidamento di 
contratto in essere

 Imponibile Anno 1 
 Imponibile Anno 

2 
 Imponibile su 

annualità successive 
 Imponibile Totale   Costi Anno 1   Costi Anno 2 

 costi annualità 
successive 

 Costi totali 
Acquisto aggiunto o variato 

a seguito di modifica 
programma

ID Update Tipo Aggiornamento Descrizione/Motivazione aggiornamento Risorse

49‐2021 AMMIN EDILOG
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo Y Servizi Ing‐Arch. 71300000‐1

progettazione definitiva ed esecutiva, CSP CSE, DL,DO, contabilità intervento riqulificazione 
energetica fabbricato 3Q Y N Massima Quota parte affidamento lavori CARLO DAL CASON 6 N                             432.000,00                             432.000,00                   535.985,00                         535.985,00   Y  3  Cancellazione 

Esigenza superata a seguito dell'aggiornamento della programmazione triennale 
dei lavori  Stanziamento bilancio 

24‐2022 AMMIN EDILOG
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Servizi Ing‐Arch. 71300000‐1

Accordo quadro interventi strategici di Ateneo. Lotto 1 Progettazione, CSP, DL, CSE  (Procedure 
con importo lavori pari o superiore ad euro 20.000.000,00). Lotto 2 Progettazione, CSP, DL, CSE  
(Procedure con importo pari o superiore alla soglia comunitaria e inferiore ad euro 
20.000.000,00). Lotto 3 Progettazione, CSP, DL, CSE  (Procedure con importo lavori sotto soglia 
comunitaria). Lotto 4 Verificatori Y N Massima GARA UE Gregorio Cangialosi 48 N                                              ‐             5.000.000,00                  9.500.000,00                        14.500.000,00                                    ‐                  6.260.405,00                11.626.465,00                    17.886.870,00  Y 3

 ‐ Modifica descrizione e composizione lotti

 ‐ variazione RUP

‐ decremento importo a base di gara
Variazioni necessarie a seguito dell'aggiornamento della programmazione triennale 
dei lavori  Stanziamento bilancio 

38‐2022 AMMIN ‐ CENTRO INTERDIP. PEIC E17G17000140005
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Forniture 38511000‐0 Sistema per controllo e testing di wafer e moduli di potenza Y N Massima Gara sotto soglia UE Mario Ravera N                             200.000,00                             200.000,00                   248.305,00                         248.305,00  Y 3 Incremento importo Incremento a base di gara conseguente a rinnovata valutazione delle esigenze   Stanziamento bilancio 

107‐2022 AMMIN GESD
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Servizi 79952000‐2

Affidamento in concessione del servizio di organizzazione evento orientamento ‐ Career Week 
2022, con opzione di rinnovo Y Y Media Gara sotto soglia UE Silvia Vacca 24 N                             300.000,00              300.000,00                             600.000,00                   366.267,50                   366.267,50                         732.535,00  Y 3 Incremento importo

L'incremento dell'importo è determinato dalla diversa modalità di esecuzione del 
servizio, che continuerà ad essere affidato in concessione come negli anni passati 
ed a differenza di quanto ipotizzato in fase di predisposizione del piano  CAPITALE PRIVATO 

109‐2022 AMMIN GESD
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Servizi 80580000‐3 Corsi di lingua italiana e certificazione linguistica Y Y Massima Gara sotto soglia UE Silvia Vacca 36 Y                                31.000,00                 92.000,00                      153.000,00                             276.000,00                      41.127,00                   112.342,00                      187.236,00                         340.705,00  Y 3 Incremento importo

Incremento a base di gara conseguente ad inserimento dell'opzione di rinnovo per 
terzo anno  Stanziamento bilancio 

120‐2022 AMMIN EDILOG
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo Y Servizi Ing‐Arch. 71300000‐1

Incarico professionale per il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione per gli interventi previsti nel triennale dei lavori Y N Massima Quota parte affidamento lavori Alessia Berutto 24 N                                65.000,00                 70.000,00                             135.000,00                      80.650,00                      86.860,00                         167.510,00  Y 3 Variazione RUP Aggiornamento nominativo RUP richiesto dalla struttura competente  Stanziamento bilancio 

134‐2022 DIP DISAT
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Servizi 92111000‐2

Promozione delle competenze Scientifiche e tecnologiche (riprese video, post produzione, 
pubblicazione e promozione web) Y N Media Gara sotto soglia UE Paolo Fino 24 N                                80.000,00                               80.000,00                      99.310,00                           99.310,00  Y 3 Inserimento

Esigenza soppravvenuta a seguito di erogazione di appositi fondi per iniziative di 
promozione dell'attività delle strutture dipartimentali Stanziamento bilancio

135‐2022 AMMIN IT
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Servizi 48730000‐4 Canone rinnovo licenze Firewall di Ateneo Y N Massima Gara sotto soglia UE Enrico Venuto 12 Y                                35.000,00                 35.000,00                               70.000,00                      43.455,00                      43.455,00                           86.910,00  Y 3 Inserimento

Esigenza sopravvenuta a seguito della mutata modalità di acquisto dell'hardware 
necessario al potenziamento del sistema di sicurezza informatica perimetrale, 
acquisito in convenzione Consip e non con gara autonoma (che avrebbe accorpato 
anche la parte software) Stanziamento bilancio

136‐2022 AMMIN EDILOG
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo Y Servizi Ing‐Arch. 71300000‐1

Progettazione e Direzione operativa in relazione agli interventi di manutenzione straordinaria 
edile elettrica e idrotermica di tutte le sedi dell’Ateneo Y N Massima Gara sotto soglia UE Elio Gagliasso 12 N                                38.000,00              100.000,00                             138.000,00                      47.945,00                   123.285,00                         171.230,00  Y 3 Inserimento

Esigenza sopravvenuta  a seguito dell'aggiornamento della programmazione 
triennale dei lavori Stanziamento bilancio

137‐2022 DIP DET
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Forniture 38434000‐6 Analizzatore spettro ottico ad alta risoluzione per banda lunghezze d’onda comunicazioni ottiche Y N Media Gara sotto soglia UE Luca Graziani 6 N                                60.000,00                               60.000,00                      74.510,00                           74.510,00  Y 3 Inserimento Esigenza sopravvenuta a seguito dell'evoluzione dell'attività di ricerca in corso Stanziamento bilancio

138‐2022 AMMIN GESD
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Servizi 80500000‐9 Piattaforma digitale di orientamento professionale Y N Media Gara sotto soglia UE Silvia Vacca 36 N                                20.000,00                 20.000,00                        20.000,00                               60.000,00                      24.835,00                      24.835,00                        24.840,00                           74.510,00  Y 3 Inserimento

Esigenza sopravvenuta a seguito di rinnovata valutazione circa l'ottimale modalità 
di erogazione del servizio Stanziamento bilancio

139‐2022 AMMIN GESD
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Servizi 80400000‐8 Servizi didattici per Executive master Y N Massima Gara sotto soglia UE Silvia Vacca 12 N                                30.000,00                 30.000,00                               60.000,00                      37.255,00                      36.655,00                           73.910,00  Y 3 Inserimento Esigenza sopravvenuta a seguito dell'interesse manifestato dal mercato Stanziamento bilancio

140‐2022 AMMIN AQUI
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Servizi 66515411‐7 Copertura assicurativa Responsabilità Civile Patrimoniale Y N Massima Gara sotto soglia UE Mauro Cecchi 24 Y                                15.000,00                 30.000,00                        15.000,00                               60.000,00                      18.627,50                      37.255,00                        18.627,50                           74.510,00  Y 3 Inserimento

Inserimento necessario a seguito della previsione dell'opzione di rinnovo per il 
secondo anno Stanziamento bilancio

43‐2022 AMMIN EDILOG
Iniziativa finanziata con fondi di 
Ateneo N Servizi 79710000‐4 Servizio di assistenza lauree Y Y Massima Gara sotto soglia UE Nicola Piserchia 36 Y                                60.000,00                 60.000,00                        60.000,00                             180.000,00                      74.100,00                      74.100,00                        74.105,00                         222.305,00  Y 2; 3

 ‐ (2) Incremento importo
 ‐ (3) Variazione RUP

 ‐ (2) Valore economico complessivo incrementato a seguito dell'inserimento 
dell'opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi
 ‐ (3) Modifica RUP su richiesta della struttura competente per il servizio  Stanziamento bilancio 


	DDG_----_2022 - Aggiornamento Programmazione_3
	IL DIRETTORE GENERALE
	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2021, con la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2022/2023 ed è stato delegato ...
	 Visto i propri precedenti Decreti nn. 204/2022 e 569/2022
	 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del citato Programma biennale
	 Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto:


	UPDATE 3_ALL

		vincenzo.tedesco@polito.it
	2022-05-24T13:56:24+0000
	Torino
	Vincenzo Tedesco
	Direttore Generale 




